manifestou-se acerca das seguintes matérias: 

4.1. Aumento de Capital: O Conselho Fiscal examinou a proposta de aumento do capital social da 

Companhia mediante a capitalização de parte do saldo de reservas de lucros da Companhia, no valor de 

R$ 2.810.000.000,00 (dois bilhões, oitocentos e dez milhões de reais), representado pela emissão de 

20.264.000 (vinte milhões e duzentas e sessenta e quatro mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem 

valor nominal, ao preço de emissão aproximado de R$ 138,67 (cento e trinta e oito reais e sessenta e 

sete centavos) por ação, determinado com base no art. 170, § 1º, III da Lei das Sociedades por Ações. 

As novas ações ordinárias serão distribuídas aos acionistas da Companhia a título de bonificação, na 

proporção de sua participação societária no capital social da Companhia, nos termos do art.

[...]

Os lucros a serem capitalizados no Aumento de Capital se referem a períodos anteriores 

a 2024. 

http://www.sabesp.com.br/

4.2. Distribuição de Juros Sobre Capital Próprio: O Conselho Fiscal examinou a proposta de declaração 

de juros sobre capital próprio (“JCP”) aos acionistas da Companhia, no valor bruto total de R$ 

1.798.000.000,00 (um bilhão, setecentos e noventa e oito milhões de reais), dentro dos limites legais e 

observado o disposto na Política de Distribuição de Dividendos da Companhia, a ser pago até a data da 

Assembleia Geral Ordinária da Companhia que deliberará sobre as demonstrações financeiras a serem 

encerradas na data base de 30 de dezembro de 2025, tendo emitido opinião favorável à sua aprovação